Deliberado, por UNANIMIDADE, aprovar e submeter à apreciação e votação da ASSEMBLEIA MUNICIPAL, a 3.ª 

Alteração - 1ª Alteração Orçamental Modificativa ao Orçamento Municipal e Grandes Opções do Plano 2025-2029, 

conforme consta na proposta do Senhor Presidente da Câmara, registada na aplicação de Atendimento e Expediente da 

Medidata sob o nº 1268 (mil duzentos e sessenta e oito) do ano de 2026 (dois mil e vinte e seis) 

2. 1ª ALTERAÇÃO AO MAPA DE PESSOAL PARA 2026, NOS TERMOS DO DISPOSTO NOS ART.º 28.º E ART.º 29.º, 

N.º 5, AMBOS DA LEI N.º 35/2014, DE 20 DE JUNHO E ART.º 25.º, N.º 1, ALÍNEA O), DO ANEXO I DA LEI N.º

[...]

Deliberado por MAIORIA, com três votos a favor e duas abstenções dos Senhores Vereadores Vítor Bebiano e Antónia 

Rosa Vilares, aprovar a primeira Alteração ao Mapa de Pessoal para o ano de 2026 (dois mil e vinte e seis), anexo à 

informação da Unidade de Gestão e Administração, registada na aplicação do Atendimento e Expediente, da Medidata, 

sob o nº 1259 (mil duzentos e cinquenta e nove) do ano de 2026 (dois mil e vinte e seis), como proposta a enviar à 

próxima sessão da ASSEMBLEIA MUNICIPAL para aprovação, nos termos do disposto no artigoº 29.º da Lei n.º 35/2014, 

de 20 de junho, na sua atual redação e alínea o) do n.º1 do artigo 25º da Lei n.

[...]

Deliberado, por MAIORIA, com três votos a favor e duas abstenções dos Senhores Vereadores Vítor Bebiano e Antónia 

Rosa Vilares, de acordo com o referido na informação da Unidade de Gestão e Administração, registada na aplicação de 

Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 1249 (mil duzentos e quarenta e nove) do ano de 2026 (dois mil e vinte e 

seis), nos termos do artº 35º da Lei nº 73-A/2025, de 31 de dezembro e também para efeitos do disposto nos nºs 2, 3 e 4 

do mesmo artigo, tendo merecido o parecer prévio vinculativo favorável pelo FAM, aprovar e solicitar à ASSEMBLEIA

[...]

Deliberado, por MAIORIA, com três votos a favor e duas abstenções dos Senhores Vereadores Vítor Bebiano e Antónia 

Rosa Vilares, de acordo com o referido na informação da Unidade de Gestão e Administração, registada na aplicação de 

Atendimento e Expediente da Medidata sob o 1250 (mil duzentos e cinquenta) do ano de 2026 (dois mil e vinte e seis), 

nos termos do artº 35º da Lei nº 73-A/2025, de 31 de dezembro e também para efeitos do disposto nos nºs 2, 3 e 4 do 

mesmo artigo, tendo merecido o parecer prévio vinculativo favorável pelo FAM, aprovar e solicitar à ASSEMBLEIA

[...]

Deliberado, por MAIORIA, com três votos a favor e duas abstenções dos Senhores Vereadores Vítor Bebiano e Antónia 

Rosa Vilares, de acordo com o referido na informação da Unidade de Gestão e Administração, registada na aplicação de 

Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 1251 (mil duzentos e cinquenta e um) do ano de 2026 (dois mil e vinte e 

seis), nos termos do artº 35º da Lei nº 73-A/2025, de 31 de dezembro e também para efeitos do disposto nos nºs 2, 3 e 4 

do mesmo artigo, tendo merecido o parecer prévio vinculativo favorável pelo FAM, aprovar e solicitar à ASSEMBLEIA

[...]

Deliberado, por MAIORIA, com três votos a favor e duas abstenções dos Senhores Vereadores Vítor Bebiano e Antónia 

Rosa Vilares, de acordo com o referido na informação da Unidade de Gestão e Administração, registada na aplicação de 

Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 1252 (mil duzentos e cinquenta e dois) do ano de 2026 (dois mil e vinte e 

seis), nos termos do artº 35º da Lei nº 73-A/2025, de 31 de dezembro e também para efeitos do disposto nos nºs 2, 3 e 4 

do mesmo artigo, tendo merecido o parecer prévio vinculativo favorável pelo FAM, de acordo com o parecer favorável do